
 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

DELIBERAZIONE N. 8       Del 3.03.2026    

 

OGGETTO: Ricorsi al TAR L’Aquila per motivi aggiunti promossi dalla società TEAM SERVICE SOCIETÀ 

CONSORTILE A R.L. per l’annullamento della Determinazione n. 198 del 09.10.2025 relativamente al Lotto n. 1, al 

Lotto 2 e al Lotto 3 e degli altri atti comunque connessi - Conferimento incarico di rappresentanza e difesa in giudizio 

Avv. Maura Morretti. 

 

 

 

Il giorno 3 marzo 2026 presso la sede dell’AREACOM – Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza  

     IL DIRETTORE GENERALE  

 Avv. Donato Cavallo, Direttore Generale dell’AREACOM, individuato con D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 

ha adottato la seguente Deliberazione: 

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi informativi e 

telematici” e s.m.i; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e 

modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTA la Deliberazione n. 3 del 29.01.2024 che approva il “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento di 

AreaCom”; 

VISTA la L.R. 6 Febbraio 2025 n. 3 - Modifiche a leggi regionali, proroga di termini previsti da disposizioni legislative 

e ulteriori disposizioni, pubblicata sul BUR speciale n.37 del 07.02.2025; 

RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n. 380 del 12 dicembre 2022 recante: “GARA COMUNITARIA A 

PROCEDURA APERTA SUDDIVISA IN QUATTRO LOTTI PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA 

OCCORRENTE ALLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE ABRUZZO - Provvedimento di indizione e 

approvazione atti di gara - SIMOG ID gara 8833379”; 

PRESO ATTO dei ricorsi al TAR L’Aquila promossi dalla TEAM SERVICE SOCIETÀ CONSORTILE A R.L per 

l’annullamento previa sospensione della Determinazione n. 198 del 09.10.2025 relativamente al lotto 1, Lotto 2 e lotto 3 

della summenzionata gara; 

VISTA la Delibera n. 57 del 18.11.2025 di conferimento incarico di rappresentanza e difesa in giudizio all’Avv. Maura 

Morretti relativamente ai ricorsi di cui al punto precedente; 

DATO ATTO che la TEAM SERVICE SOCIETÀ CONSORTILE A R.L ha successivamente proposto ulteriori ricorsi 

per motivi aggiunti - prot. n. 713 del 16.02.20.26 per il lotto 1, prot, n. prot. n. 714 del 16.02.20.26 per il lotto 2 e prot. n. 

715 del 16.02.20.26 per il lotto 3 - da intendersi a valere quali ricorsi autonomi per i 3 lotti interessati dal contenzioso; 

DATO ATTO che l’Agenzia non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle professionalità richieste per 

sostenere le proprie ragioni; 

VISTE: 



-    la nota inviata all’Avvocatura regionale prot. n. 424 del 30.01.2020, con la quale veniva chiesto il patrocinio legale in 

favore dell’Agenzia o in caso di riscontrata impossibilità se fosse consentito il ricorso al patrocinio legale dell’Avvocatura 

dello Stato; 

-      la nota prot. n. 35525 del 06.02.2020 di riscontro dell’Avvocatura regionale alla sopracitata nota n. 424 del 30.01.2020, 

che rilevava quale motivo ostativo al sopracitato patrocinio l’orientamento della Corte Costituzionale che, in più di 

un’occasione, ha sancito il divieto imposto agli enti dipendenti dalle Regioni di avvalersi del patrocinio della stessa 

Avvocatura regionale; 

- l’assenza di riscontro da parte dell’Avvocatura dello Stato alla predetta nota dell’Avvocatura regionale, inoltrata per 

conoscenza, in cui si chiedeva alla stessa di valutare la possibilità di assumere la difesa dell’Agenzia, fermo restando che 

l’assunzione della difesa da parte della stessa per enti non statali rappresenta una mera facoltà autorizzata da specifiche 

disposizioni di legge; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 13, comma 2, e dell’art. 56, comma 1, lett. h), del D.lgs 36/2023, le disposizioni 

del codice in materia di contratti pubblici non si applicano ai contratti di patrocinio e rappresentanza legale; 

RICHIAMATI; 

-  il Decreto n. 2 del 14/1/2021 relativo alla costituzione di un elenco di professionisti qualificati per l’affidamento 

di incarichi di supporto al RUP con profilo amministrativo/contabile e con profilo tecnico/giuridico; 

- la deliberazione n. 47 in data 15.11.2024 con la quale è stata approvato il “Disciplinare per il conferimento degli 

incarichi Legali per la difesa e la rappresentanza giudiziale e stragiudiziale dell’Agenzia regionale dell’Abruzzo per la 

Committenza”; 

- la determinazione n.1 del 3.02.2026 avente ad oggetto “Primo aggiornamento anno 2026 elenco di professionisti 

qualificati per l’affidamento di incarichi professionali. Approvazione e pubblicazione”; 

DATO ATTO che l’affidamento di incarichi di patrocinio legale rientra nel novero dei contratti esclusi di natura 

fiduciaria (intuitu personae), la cui decisione di agire e resistere in giudizio, nonché il relativo conferimento del mandato 

alle liti, sottendono valutazioni di preminente interesse pubblico che restano di competenza del Direttore Generale; ciò 

nell'esercizio delle sue piene funzioni sia di Rappresentante Legale dell'Agenzia, ai fini della valida costituzione in 

giudizio, sia di organo di indirizzo politico, a cui pertiene la legittimazione e la responsabilità di definire le strategie di 

tutela dell'Agenzia a fronte di contenziosi che, come quello in oggetto, impattano direttamente sul perseguimento degli 

obiettivi istituzionali e sociali dell'Agenzia stessa; 

RAVVISATA l’opportunità di conferire l’incarico di rappresentanza e patrocinio legale nel contenzioso in oggetto al 

medesimo professionista in continuità con l’incarico precedentemente conferito allo stesso avente il medesimo oggetto e 

ed i caratteri della consequenzialità e complementarità ai fini dell’uniformità della linea di difesa; 

CONSIDERATO che la procura alle liti, conferita con nota del 14.11.2025 dal Direttore Generale all’Avv. Maura 

Morretti per i tre ricorsi principali promossi da TEAM SERVICE SOCIETÀ CONSORTILE A R.L si intende rilasciata 

anche per i motivi aggiunti, 

VISTA la comunicazione dell’Avv. Maura Morretti, pervenuta via mail con nota prot. n. 968 del 3.03.2026, con la quale 

è stato comunicato che l'onorario per il contenzioso de quo è da considerare ricompreso nel preventivo relativo ai ricorsi 

originari al TAR L’Aquila ascritti a R.G. n. 536/25, R.G. n. 537/25 e R.G- n. 538/25; 

VISTA la dichiarazione di insussistenza di conflitti di interesse e di insussistenza di condizioni di inconferibilità e di 

incompatibilità all’assunzione dell’incarico da parte dell’Avv. Maura Morretti, originariamente trasmessa per i ricorsi 

principali e acquisita agli atti dell’Agenzia con nota prot. nota prot. n. 4943 del 18.11.2025, a valere anche per i ricorsi 

per motivi aggiunti (Allegato A); 



VISTO il parere reso dall’Avv. Eugenio Galluppi in data 10.12.2025 (prot. 0005269/25) in materia di conferimento di 

incarichi legali; 

DELIBERA 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2.  di prendere atto della dichiarazione di insussistenza di conflitti di interesse e di insussistenza di condizioni di 

inconferibilità e di incompatibilità all’assunzione dell’incarico dell’Avv. Maura Morretti, originariamente 

trasmessa per i ricorsi principali e acquisita agli atti dell’Agenzia con nota prot. nota prot. n. 4943 del 18.11.2025, 

a valere anche per i ricorsi per motivi aggiunti (Allegato A); 

3.  di conferire l’incarico alla rappresentanza e difesa dell’AreaCom nel giudizio in oggetto all’Avv. Maura Morretti 

per la resistenza avverso i ricorsi per motivi aggiunti relativamente ai tre lotti oggetto del contenzioso in riferimento 

alla gara comunitaria suddivisa in quattro lotti per l’affidamento del servizio di pulizia alle aziende sanitarie della 

Regione Abruzzo;  

4. di prendere atto della dichiarazione dell’Avv. Morretti, pervenuta con nota prot. n. 968 del 3.03.2026, con la 

quale è stato comunicato che l'onorario per il contenzioso de quo è da considerare ricompreso nel preventivo 

relativo ai ricorsi originari al TAR L’Aquila ascritti a R.G. n. 536/25, R.G. n. 537/25 e R.G- n. 538/25 

5. di attestare che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio dell’Agenzia; 

6.   di dare atto che il presente incarico ricomprende ogni più ampio potere necessario al professionista per 

l’espletamento del mandato conferito, ivi la facoltà di scegliere un domiciliatario presso il foro della lite; 

7. di notificare il presente provvedimento al legale interessato; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito “Amministrazione Trasparente” dell’Agenzia, alla sezione 

“Bandi di Gara e contratti”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il Responsabile del Procedimento                                                      

        (Dott.ssa Claudia Valsesia) 

          firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente dell’Area AA.GG, Legali e Contenzioso 

                   (Dott. Claudio Sciorilli Borrelli) 

                             firmato digitalmente 

 

 

                                   

 

 

    

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

firmato digitalmente 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Il Dirigente Area Affari Generali, Legali e Contenzioso 

(Dott. Claudio Sciorilli Borrelli) 

firmato digitalmente 

 

 

 


